
 

 

     第９３号（夏期） 

     発行 平成２６年７月３１日     

      （一社）秋田県採石業協会 

      秋田市山王６－１５－１１ 

     TEL 018-823-1482 

 

 

  ☆  平成 2６年度 第 4１回通常総会 秋田県知事表彰  ☆ 

    

 さきの 5 月 2９日（木）、第 4１回通常総会が秋田市の「アキタパークホテル」に

おいて、会員多数のご出席を頂き開催されました。 

 また、秋田県からのご来賓の出席のもと「秋田県知事優良

採石事業所等表彰」の表彰式典が行われ、最初に、公務ご多

忙のところご出席頂いた県資源エネルギー産業課の赤川克宗課長様の祝辞

に始まり、続いて花田誠様（山一珪藻土（有））が、長年にわたり公災害

防止委員として採石業の発展に尽くされてきた功績が認められ、｢保安功労

者」を受賞し、赤川課長様から表彰されました。   

本当におめでとうございました。 

 

 

  

  ☆ 業務管理者再教育講習会が実施される ☆  

             

 毎年実施している「採石業務管理者再教育講習会」が、7 月２２日、秋田

市の「秋田市文化会館」において８１名が出席し、実施されました。はじめ

に秋田労働局労働基準部健康安全課課長補佐伊藤武様から｢労働災害防止等

について」の講話をいただきました。労働災害の本県の状況と防止策につい

て懇切丁寧で分かりやすく説明いただき、大変有

意義な内容でした。伊藤課長補佐様には大変あり

がとうございました。続いて秋田県産業労働部資源エネルギー産業課主幹

岡本金一様から｢秋田県の採石行政について」の講話をいただきました。採

石行政について特に重要な事項について具体的に、そして丁寧に説明いた

だき、大変有意義な内容でした。岡本主幹様には大変ありがとうございま

した。この講習会を一つの契機として、安全な職場作りにいっそう努めて

いただきたいと思います。 

     

  

 

  

  ☆ 公災害防止委員が、あなたの採取場へお伺いします！ ☆ 

  

 当協会では、公災害防止活動の一環として、毎年１回、公災害防止委員が採取場の安全点検を実施

しており、今年も実施しますので、委員の立入の際は、よろしくご協力下さいますようお願いします。

前回指摘された内容を確認し、その改善についてよろしくお願いします。 

 なお、委員による立入は、８月中旬頃から実施する予定です。  

   

 



   

 

  ☆ 合同立入技術指導の日程！ ☆ 

  

  採石事業所の公災害防止活動の一環として、毎年１回、関係自治体と当協会の公災害防止委員が

合同で立入技術指導を実施しておりますが、今年も次の日程で実施します。立入対象事業所におかれ

ましては、当該活動の円滑な実施のため、よろしくご協力下さいますようお願いします。 

 

実施予定日 地区等 合同立入対象業者 対象自治体 

８月 ７日（木） 県 南 合 居 砕 石（株） 東成瀬村 

８月２５日（月） 工業原料 サン・ゼオライト工業（株） 秋田県 

８月２６日（火） 中 央 (株) 吉 政 石 材 男鹿市 

８月２７日（水） 県 北 臨 海 砕 石 (株) 大仙市 

 

  

 ☆ ４３回「採石業務管理者試験」の実施と講習会の開催について ☆ 

 

 平成２６年度の採石業務管理者試験は、１０月１０日(金)に実施されます。 

 試験実施要項・受験願書等は、県資源エネルギー産業課及び協会にありますので、ご利用下さい。 

 (受験願書の配付期間は８月１８日(月)から９月５日(金)まで（土日祝日を除く）） 

受験対策として、当協会では、９月４日（木）～５日（金）に受験講習会の開催を予定しております

ので、受験予定者の積極的な参加をお願いします。 

 

 

  

  ☆ 労働災害防止のお願い！ ☆ 

 

夏期は事故発生が多い季節です。各会員事業所におかれましては、｢安全の徹底」をお願いすると

ともに、災害の発生がないようによろしくお願いします。 

熱中症対策についてもよろしくお願いします。 

 

 

   

  ★ 事務局よりお知らせ！ ★ 

   【事務局のお盆休みについて】 

  ８月１３日(水)～１５日(金）は事務局の臨時休業とします。 

 

 ※緊急時の際は ０１８－８２３－１４８２まで電話連絡をお願いします。 

         〈協会電話を携帯電話(事務局長所持）へ転送しております。〉 

   

  【事務局を利用して下さい！】 

  秋田へ出張等でお越しの場合は、どうぞ事務局をご利用下さい。 

  電話、ファクシミリ等が利用できます。 

  冷たいコーヒーを準備しておりますので、よろしくお願い申し上げます。 

 

    “ 残暑尚厳しき折柄、ご自愛の程をお祈り申し上げます。”   事務局一同 


